contumacia persistentibus aliqua forsam portare presumentes, cum scriptum sit : ' iusti

3 tollerare Reg. Vat. 13 iritum Reg . Vat. 16 actemptatum ; actemptari Reg . Vat.

Reg. Vat. 22 civittam Reg. Vat. 25 tringinta Reg. Vat. 35 neccessaria Reg. Vat.

18 in om.

11 cf. bullas translationis, 18 sept. 1437 et 30 dec. 1437, in Ep. pontif. 1, n. 88, 108, pag. 91-99, 111-112 .

39 Sap. 10, 19.

30

3
535

2
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tulerunt spolia impiorum ' , possint tales huiusmodi bonis a quibuscunque christifidelibus

impune spoliari, bonaque ipsa prius capiencium dominio cedant.

Verumtamen, quia redeuntibus gremium suum nunquam claudit ecclesia ; si predicti

in Basilea convenientes vel ipsorum aliqui infra predictum terminum triginta dierum a

5 die date presencium, ut premittitur, ad cor redierint, et a dicta civitate recesserint, pre-

dictas penas quoad obedientes , predicto sacro concilio approbante, remittimus et plenarie

relaxamus, easque pro infectis ab earum data, et quecumque inde secuta haberi volumus,

decernimus et mandamus, supplentes, prefato approbante concilio, omnes defectus, si qui

forsan ex solennitate iuris in premissis vel ex omissione aliqua intervenissent.

10

15

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis , declarationis,

mandati, remissionis, relaxationis, voluntatis , suppletionis et decreti synodalis infringere

vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum

Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Ferrarie , in generali sessione synodali solenniter celebrata anno ab incarnacione

domini nostri Ihesu Christi millesimo quadringentesimo tricesimo septimo, quinto decimo

kalendas marcii, pontificatus nostri anno septimo.

Duplicata per I. Bouron, expedita per A. de Florentia.

Io[hannes] de Collis .

122.

Eugenius IV Amedeum ducem Sabaudiae hortatur, ut sedem apostolicam contra synodales

Basilienses adiuvet, eique episcopum Cavalicensem nuntium commendat.

1438 febr. 18 Ferrariae.

Diploma orig.: Torino, R. Archivio di Stato, Materie ecclesiastiche, vol. 1, n. 11 , cum bulla

plumbea.

Pars huius diplomatis edita est in periodico Archivio storico italiano 13 (1847) 280-281.

20 EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, DILECTO FILIO NOBILI VIRO AMEDEO DUCI SABAUDIE,

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Scripsimus nuper nobilitati tue significantes in leticia cordis, carissimum in Christo

filium nostrum Iohannem Romeorum imperatorem et venerabilem fratrem Ioseph patriar-

cham Constantinopolitanum cum multitudine prelatorum, nobilium et aliorum Orientalis

4 tringinta Reg. Vat.

9 forsam Reg. Vat.
-

5 premictitur Reg. Vat.

10-12 liceat contraire om . Reg.

6 remictimus Reg. Vat.

Vat. 13-14 autem -

8 deffectus Reg. Vat.

incursurum om . Reg. Vat.

15 cessione Reg. Vat.

22 nuper, id est 10 febr. 1438 ; cf. doc. 115, pag. 3.
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ecclesie pro sanctissima et diu desideratissima unione cum galeis nostris portum Vene-

ciarum applicuisse, atque omnipotenti deo gratias agentes tecum plurimum congratulati

sumus, quem non dubitavimus veluti principem fidei catholice zelantissimum ex tanto dei

beneficio singulare gaudium suscepturum ; hortabamur eciam, ut pro tua fide, bonitate et

sapiencia tam sancto et divino operi assisteres nobis, ut in ipsis nostris lacius continetur. 5

Cum primum ad nos quedam pervenerunt scandalosa, sed in eo perniciosora, quo

sub quadam pietatis specie se ostendunt, insurrexerunt quidam Basilee sub nomine ge-

neralis concilii congregati degeneres filii in patrem et pontificem suum et obiciunt nobis

translacionem olim Basiliensis concilii , quasi reformacioni ecclesie impedimenta obiece-

rimus, non reformacionis zelo, quam iam septem annis refugerunt, sed iniquitatis studio 10

et ut verum fateamur, quia Grecos post loci Avinionis repudium et consensum in locum

alium, quem illius tunc concilii pars sanior elegerat, ad nos advenientes admisimus. Sed

nunquid requisiti, cum protestarentur nobis, ut locum illum sic electum acceptaremus ,

annuere non debebamus, cum a nobis instancius peterent, ut rem illam deseri non pa-

teremur, addicientes (! ) per eos non deficere, quo minus tam sanctum opus suum sorciatur 15

effectum, dicentesque illos, qui Avinionem querebant, non tam ecclesie unionem quam

illorum mortem expetebant, licet, ut prediximus, ab eis Grecis repudiatam omnino, libel-

lum quemdam famosum sub titulo citatorii contra nos struunt , per quod ad comparendum

intra sexaginta dies nos requirunt, comminantes alioquin se ad graviora processuros nobis

amplius non citatis multaque alia gravissima faciunt, per que advertentes nos iam multa 20

in dei ecclesia imminere pericula , ipsum Basiliense concilium ad hanc civitatem transtu-

limus neque alium modum nobis superesse cernebamus, quo ecclesie s[c ]issure et unioni

Grecorum possemus consulere. Imitati sanctissimi Leonis pape exemplum, qui contra se-

cundam Ephesinam synodum aliud concilium Rome collegit, per quod illi synodo se obiecit

substulitque de manu perniciosi tumultus ferientes gladios. Iamque ad illud accessimus 25

parati ad reformacionem et omnia alia, ad que dictum olim Basiliense concilium fuerat

congregatum.

Secuturi sunt et huc venturi in proximo ex Veneciis Greci, videlicet prefatus impe-

rator et patriarcha cum omni comitiva sua, Armenorum eciam et nonnullorum aliorum

procuratores, ita ut illam sanctissimam unionem tenere iam videamur in manibus. Ecce 30

illa, que egimus . Effecimus certe, que erant iusticie, que pietatis, que unitatis et pacis,

que salutis et caritatis , que denique exaltacionis catholice fidei . Ecce qualem de tantis

bonis reportamus mercedem. Accusant impii, contumaciam nostram com[m]inantur, latrant

ad extremum os ponentes in celum, ad tantum temeritatis deveniunt, ut quantum in eis

est, declaraverunt nos ab administracione papatus esse suspensos nostramque potestatem 35

ad eos sacrilege esse devolutam. Terrasque Romane ecclesie prede et flammis obiciunt ,

quemadmodum ante fecerunt, et plura alia nostra contra nos struunt. Quis non videat ex

hiis parari innumera mala, primum non suscipi Grecos, quantum in eis est, sed ut retro-

cedant pocius commoveri, cum audierint illos abisse retrorsum et rebellibus armis nos

oppugnare, qui sequi debuerant, illorumque exemplo pessimo reverenciam apostolice 40

sedis pro nichilo ducant ? Quis denique non intelligat illam turbam in manifestam ecclesie

s[c]issuram eis moliri et quantum in ea est, in novas sectas dividere sediciones, discor

dias, divisiones, intestina bella et mala plurima congerere in populo christiano ? Ubi illa

predicacio et religionis ostentacio, quam de uniendis Grecis toto orbe professi sunt ?
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Iam intelligis , dilecte fili , quid egerimus quidque illi moliti sunt et moliantur in dies.

'Opus enim iusti ad vitam, fructus autem impii ad peccatum ' , et ' prestolacio impiorum

furor ' . Ingredere igitur, te per viscera misericordie dei nostri hortamur, ut bonus opera-

rius in agrum dominicum et, quemadmodum maiores tui ecclesie dei et apostolice sedis

5 quieti, paci et unitati consiliis et auxiliis eciam personis propriis astiterunt ac fidem ca-

tholicam longis finibus et limitibus ampliari adiuverunt, exterminantes eciam gladio sevis-

simos hostes , qui illius gloriam obtenebrare conati sunt, ita et te ad has necessitates

felicibus auspiciis servatum esse ostendas, ut in tempore oportuno tua protectione , tua

cura, tua opera defensentur, quantum tui animi magnitudo, gravitas et sapiencie ( ! ) videant

10 expedire, ne homines temerarii populos debiles et infirmos terrendo, seducendo corrum-

pant ; quod cum feceris et per ipsam rem (!) , iusticiam et tuis dignis exemplis reliqui in hoc

dei opere contra sediciosos ipsos facile prevalebunt, quia non relinquet dominus virgam

peccatorum super sortem iustorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas ' .

Circa que commisimus aliqua venerabili fratri episcopo Cavalicensi nuncio nostro

15 tibi referenda, cui velit tua celsitudo fidem credulitatis plenariam adhibere.

Data Ferrarie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo sep-

timo, quintodecimo kalendas marcii, pontificatus nostri anno septimo.

20

A tergo:

Dilecto filio nobili viro Amedeo duci Sabaudie.

123.

Blondus .

Eugenius IV Ludovicum de Sabaudia principem Pedemontium de adventu Graecorum Ve-

netias certiorem facit eumque hortatur, ut praelatos et oratores ad concilium Ferra-

riense mittat, synodalibus Basiliensibus resistat, in Amedeum ducem Sabaudiae in eodem

sensu influat, denique ei episcopum Cavalicensem nuntium commendat.

1438 febr. 18 Ferrariae..

Diploma orig.: Torino, R. Archivio di Stato, Materie ecclesiastiche, vol. 2, n. 11; cum bulla

plumbea.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI , DILECTO FILIO VIRO LUDOVICO DE SABAUDIA PRIN-

CIPI PEDEMONTIUM , SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Nichil tibi catholico principi et nostro et Romane ecclesie peculiari filio gratius accep-

ciusque significare possumus quam adventum carissimi in Christo filii nostri Iohannis

25 Paleologi Romeorum imperatoris illustris ac venerabilis fratris nostri Ioseph patriarche

Constantinopolitani et Grecorum prelatorum, qui die octava presentis mensis Venetias

applicuerunt et ad civitatem Ferrariensem pro icomenico concilio ibidem celebrando illico

11 exspecaretur ipsam rei iustitiam.

2 Prov. 10, 16. 2-3 Prov. 11, 23.

de eo cf. VALOIS II, 124, nota 2. 21

15 credulatis Ms.

12 Ps 124, 3. 14 Bartholomaeus episcopus Cavalicensis (Cavaillon);

Ludovicus de Sabaudia, filius Amedei VIII ducis.
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accessuri sunt ; nam ex huiusmodi eorum adventu iacta sunt fundamenta pacis et unionis

in fide christiana et dei ecclesia, quam, divina clemencia suffragante, nostris etiam tem-

poribus cum grege dominico desuper nobis credito assecuturos esse speramus.

Verum quia de firmitate tue fidei et devota et filiali obediencia nunquam dubitavi-

mus, hortamur ex corde tuam nobilitatem, eandem in domino requirentes, ut ardorem 5

tue devocionis et fidei in hac dei causa, que ceteris rebus preponenda est , ipsis effectibus

ostendas, itaque ob zelum fidei et nostrum et dicte sedis reverenciam prelatos in tua

ditione existentes exemptos et non exemptos, qui de iure seu antiqua consuetudine ad

generales synodos accedere tenentur et tuos oratores sufficiens mandatum habentes ,

prout tante rei magnitudo postulat, ad hoc icomenicum concilium propere transmi[t]tere 10

velis ; sed cum fides et ecclesia a te etiam requirat, ut adversantibus huic pie cause re-

sistas et eos pro viribus comprimas, hortamur tuam celsam nobilitatem, ut assurgas forti

animo adversus eos, qui Basilee sunt, et quoscunque alios , qui hanc optatissimam Occi-

dentalis et Orientalis unionem et statum ecclesie turbare procurent.

Inspirabit tibi deus in hac re consilia salutaria et vires etiam tuas augebit. Preterea 15

quamquam sciamus dilectum filium nobilem virum Amedeum ducem Sabaudie ad incre-

mentum fidei et nostram ac ecclesie Romane statum sincera voluntate dispositum , et

supervacuum esse suam serenitatem hortacionibus incitare , tamen magnitudo rei postulat ,

ut etiam a supervacuis hortationibus non desistamus, propterea filialem tuam devocionem

requirimus et hortamur in domino, ut dictum ducem ad hoc ardentem tuis suasionibus 20

ardenciorem efficere studeas, ut in hac nascenti perturbacione ecclesie reminiscatur, ut

in ceteris rebus se catholicum principem esse et ea efficere studeat, ut secum in devo-

cione et fide certet et se ipsum superare conetur, quibus in rebus prefatus dux ac tua

nobilitas nichil deo gracius fidei et ecclesie salutarius, nobis accepcius et sue celsitudini

et tibi conveniencius efficere potest, et ob id dictam sedem et nos plurimum obligatos 25

efficietis, circa que aliqua commisimus venerabili fratri episcopo Cavalicensi tibi referenda,

cui velis fidem credulitatis plenariam adhibere.

Data Ferrarie anno incarnacionis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo sep-

timo, duodecimo kal. martii, pontificatus nostri anno septimo.

A tergo:

Iohannes] de Mota. 30

Dilecto filio nobili viro Ludovico Sabaudie principi Pedemontium .

124.

Eugenius IV consilium Amedei ducis Sabaudiae de Graecorum Venetias adventu certius

facit et hortatur, ut synodalibus Basiliensibus resistat, causam unionis Graecorum fo-

veat, in eodem sensu apud Amedeum ducem agat; denique Petrum de Comitibus nuntium

ei commendat.

1438 febr. 18 Ferrariae.

Diploma orig.: Torino, R. Archivio di Stato, Materie ecclesiastiche, vol. 2, n. 31, cum bulla

plumbea.

8 non exemptos duabus vicibus in Ms.
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EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, VENERABILIBUS FRATRIBUS ET DILECTIS FILIIS CON-

SILIO DILECTI FILII NOBILIS VIRI AMEDEI DUCIS SABAUDIE , SALUTEM ET APOSTOLICAM BENE-

DICTIONEM.

Nichil vobis catholicis viris ac nobis ac Romane ecclesie devotis filiis

5 gracius accepciusque significare possumus quam adventum carissimi in Christo filii nostri Iohannis

Paleologi Romeorum imperatoris illustris ac venerabilis fratris nostri Ioseph patriarche Constanti-

nopolitani et Grecorum prelatorum , qui in die octava presentis mensis Venecias applicuerunt et ad

civitatem Ferrariensem pro icumenico concilio ibidem celebrando illico accessuri sunt ; nam ex huius-

modi eorum adventu iacta sunt fundamenta pacis et unionis in fide christiana et dei ecclesia, quam

10 divina clemencia suffragante nostris eciam temporibus cum grege dominico desuper nobis credito

assecuturos esse speramus .

15

Verum, quia de firmitate vestre fidei et devota et filiali obediencia nunquam dubitavimus,

hortamur vestram devocionem ex corde eandem in domino requirentes, ut ardorem vestre

devocionis et fidei in hac dei causa, que ceteris rebus preponenda est , ipsis effectibus ostenda tis ;

et cum fides et ecclesia a vobis etiam requirat, [ut] adversantibus huic pie cause resistatis

et eos pro viribus comprimi adiuvetis , hortamur vos , ut assurgatis forti animo adversus

eos, qui Basilee sunt, et quoscunque alios, qui hanc optissimam Occidentalis et Orientalis ecclesie

unionem et statum ecclesie turbare procurent.

Inspirabat vobis deus in hac re consilia salutaria et vires etiam vestras augebit. Preterea

20 quamquam sciamus dilectum filium nobilem virum Amedeum ducem Sabaudie ad incrementum fidei

et ecclesie Romane ac nostram sincera voluntate dispositum , et supervacuum esse suam nobilitatem

hortationibus incitare, tamen magnitudo rei postulat, ut etiam a supervacuis hortationibus non de-

sistamus.

Propterea vestram devotionem requirimus et hortamur in domino, ut dictum ducem ad hoc

25 ardentem vestris suasionibus ardenciorem efficere studeatis , ut in hac nascenti perturbacione

ecclesie reminiscatur, ut in ceteris rebus se catholicum principem esse et ea efficere studeat, ut secum

devocione et fide certet et se ipsum superare conetur , quibus in rebus prefatus dux ac vestra

devotio nichil deo gratius fidei et ecclesie salutarius , nobis accepcius et sue celsitudini ac vobis

conveniencius efficere potest, et ob id dictam sedem et nos plurimum obligatos efficietis . Circa que

30 aliqua commisimus dilecto filio Petro de Comitatibus iuris utriusque doctori

nuncio nostro vobis referenda, cui velitis fidem credulitatis plenariam adhibere.

Data Ferrarie anno incarnacionis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo sep-

timo, duodecimo kal. marcii, pontificatus nostri anno septimo.

35 A tergo:

Iohannes] de Mota.

Venerabilibus fratribus et dilectis filiis consilio dilecti filii nobilis viri Amedei ducis

Sabaudie.

Blondus.

4 vobis] nobis Ms. 11 speremus Ms. 24 Preterea Ms. 28 salutaribus Ms. 30 lege Comitibus.

1 consilium Amedei VIII ducis Sabaudiae.

Petro de Comitibus habes in Reg. Vat . 375, 78-79", 84".

4 cf. doc. n. 123, pag. 12-13. 30 Brevia pontificia pro
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125.

Eugenius IV (Bartholomaeum) episcopum Cabilonensem de Graecorum Venetias adventu cer-

tiorem facit eumque hortatur, ut ipse ad concilium Ferrariense veniat, et praelatos

dioecesis huc proficisci iubeat, denique Petrum de Comitibus nuntium ei commendat.

1438 febr. 13 Ferrariae.

Diploma orig. probabiliter quondam in archivo episcopali Cabilonensi conservatum est.

Edd. GALLIA CHRISTIANA (Paris-Bruxelles 1876) 4, appendix, pag. 260-261; Mansi 35,

9D-12A, iuxta editionem in GALLIA CHRISTIANA.

Aliquos errores harum editionum corrigam iuxta bullas, quae de eadem re ad alios praelatos

missae sunt; correctiones signo [ ] et in notis indicabo.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI , VENERABILI FRATRI EPISCOPO CABILONENSI, SALUTEM

ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Benedicimus et laudamus deum, qui carissimi in Christo filii nostri Iohannis Paleologi

Romeorum imperatoris illustris et venerabilis fratris nostri Ioseph patriarche Constanti-

nopolitani et Grecorum [prelatorum] corda inspiravit et sancta eis subministravit consilia, 5

cum octava die presentis mensis Venetias applicuerint et ad civitatem Ferrariensem pro

ycumenico concilio ibidem celebrando [propere] venturi sint .

Quod inter ceteros prelatos fraternitati tue significandum duximus, ut tu nobiscum

in domino gratuleris et vero gaudio replearis ; nam ob huiusmodi Grecorum adventum

iacta sunt fundamenta pacis et unionis in fide christiana et dei ecclesia, quam divina 10

suffragante clementia nostris etiam temporibus cum grege dominico nobis desuper cre-

dito assecuturos esse speramus.

Hunc siquidem Grecorum adventum populo tibi commisso ad communem ipsorum

letitiam denunties et ut hoc sanctum opus orationibus ad deum emissis et processionum

solemnitatibus et aliis [piis] operibus adiuvent, inducere studeas.
15

Verum quia tue devotionis [et ] fidei ardor et zelus erga incrementum christiane re-

ligionis et sedis apostolice nobis notus est, ut huius communis et salutaris bono particeps

sis, eandem tuam fraternitatem ex corde requirimus et hortamur in domino , tibi etiam

in virtute sancte obedientie et prestiti iuramenti precipimus et mandamus, ut confestim

iter assumas ad [hoc] ycumenicum concilium et hanc dei causam, que ceteris rebus pre- 20

ponenda est, accedas ;

et insuper his tue dioecesis, qui de iure seu antiqua consuetudine ad generalia con-

cilia venire tenentur, nostro et tuo nomine sub eadem prestiti iuramenti virtute et obe-

dientie precipias et mandes, ut quam primum se ad iter ponant et ad hoc ycumenicum

concilium accedant et in eo spiritus sancti gratia adiuvante per tuam assistentiam et 25

3 charissimi in edd.

12 assequutoris in edd.

cum in edd.

4 Romanorum in edd.

16 ac loco et in edd.

7 oecumenico in edd. 8 tu forsan omittendum est.

20 oecumenicum in edd.; et ob in edd. 24 oecumeni-

16 Eugenius IV, Epistola n. 125-128

5

aliorum prelatorum ea tractentur et agantur, que ad ipsius dei laudem cedant fideique

christiane unionem et incrementum, reformationem et exaltationem ecclesie sue sancte.

Ceterum aliqua commisimus dilecto filio Petro de Comitibus iuris utriusque doctori

nuntio nostro tibi referenda, cui debes fidem credulitatis plenariam adhibere.

Datum Ferrarie, anno incarnationis dominice MCCCCXXXVII, 12 calendas martias,

pontificatus nostri anno VII .

126.

Eugenius IV (Vincentium) archiepiscopum Gneznensem de itinere proximo Graecorum ad

concilium Ferrariense certiorem facit eumque hortatur , ut cum suffraganiis eodem se

conferat.

1438 ca. febr. 18 Ferrariae.

Haec epistola hodie deperdita est indicata in documento n. 136, pag. 23.

Tenor epistolae constat ex documento allato, ita ut iure optimo affirmari possit illam fuisse in

eadem fere forma redactam ac documentum n. 136, febr . 18 anni 1438.

Vincentius de Dambico fuit archiepiscopus Gneznensis annis 1437-1448.

127.

Eugenius IV episcopum (Conradum) Vratislaviensem de Graecorum Venetias adventu cer-

tiorem facit eumque hortatur, ut etiam ipse ad concilium Ferrariense veniat eique nun-

tium suum Kosellum de Kosellis commendat.

1438 febr. 18 Ferrariae.

Copia coaeva, in codice Novofor. (Neumarkt iuxta Breslau), 300" qui conservatur in Staats-

Archiv Breslau.

Ed. in forma compendiosa in libro Codex diplomaticus Silesiae, herausgegeben vom Verein für

Geschichte und Altertum Schlesiens, XV, Acta Nicolai Gramii (Breslau 1890) 65–66.

Tenor huius documenti est idem fere ac doc. n. 125.

De Conrado episcopo Vratislaviensi cf. Lambert SCHULTE, Bischof Konrad von Breslau in

seinem Verhältnis zum Römischen Stuhle und zu dem Baseler Konzil, in libro Kirchengeschichtliche

Festgabe Anton de Waal (Rom-Freiburg i. Br. 1913) 403-460.

Conradus fuit episcopus Vratislaviensis annis 1418-1447.

128.

Eugenius IV (Oadonem) Abbatem monasterii Cluniacensis dioeceseos Matisconensis de adventu

Graecorum Venetias certiorem facit eumque hortatur, ut ad concilium Ferrariense ve-

niat; denique Petrum de Comitibus nuntium ei commendat.

Diploma orig.: Paris, Bibliothèque Nationale, Latin 1501.

1438 febr. 18 Ferrariae,
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Hoc documentum ex parte laesum est; eundem fere textum ac praecedens epistola habet.

Oddo II de la Perrière, fuit abbas Cluniacensis (Cluny) dioecesis Matisconensis (Mâcon) 1423–

1456; de eo cf. GALLIA CHRISTIANA 4, 1158.

129.

Eugenius IV Gulielmum marchionem de Hochberg laudat et hortatur, ut synodalibus Ba-

siliensibus salvumconductum revocet, si epistolae pontificiae 15 febr. 1438 promulgatae

usque ad 15 martii non obedierint.

1438 febr. 19 Ferrariae.

Copiae coaevae: Wien, Staatsbibliothek, codex Latinus 5080, 324"; Basel, Universitätsbibliothek,

CV 36, ultima pagina; B 1, 238" (Ioh. de Segovia).

Edd. Mon. conc. 3, 58-59; Deutsche Reichstagsakten 13, 1: 179-181.

Hanc ultimam editionem sequor.

EUGENIUS ETC. DILECTO ECCLESIE FILIO NOBILI WILLERMO MARCHIONI DE HOCHBERG DOMINO DE

ROETELLINE, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Summe placet nobis, dilecte fili, fides et devocio tua, quam erga nos ostendis, et

oblaciones, quas per organum dilecti fili magistri Rencz in decretis licenciati fecisti, sunt

admodum grate nobis . Facis tu quidem laudabiliter et es maxime commendandus, qui 5

te offers propugnatorem pro ecclesia dei adversus iniquorum perfidam synagogam. Et

quidem nos tibi et sedes apostolica maxime obligamur ex hac tua sincera et sancta vo-

luntate et ex operibus, que polliceris te prestaturum pro nostra et ipsius sedis status

defensione, ex qua re mercedem reportabis a deo et a nobis ultra graciarum actiones

condignam retribucionem. 10

Ad reprimnendam ergo Basilee congregatorum nequiciam et malignitatem velis in-

cumbere totis viribus ac primum revocare omnem salvum conductum, si quem illis forsan

hactenus, dum concilium ibi erat, dedisti, ac postmodum, nisi resipuerint, lapso tempore

per nos in litteris nostris statuto videlicet post 15 diem marcii proxime futuri tractes

tamquam nostros et fidei christiane hostes, qui cum essent positi ad pacem ecclesie et 15

populi christiani, nichil aliud agant, quam ut dividatur ecclesia et gladius ponatur inter

fideles.

Copiam autem litterarum prefatarum mittimus tibi presentibus inclusam .

Datum Ferrarie, anno incarnacionis dominice 1438, 11 kalendas marcii, pontificatus

nostri anno 7. 20

1 Gulielmus de Hochberg, unus ex protectoribus concilii Basiliensis, iter archiepiscopi Tarentini Ioh.

Berardi de Tagliacozza et Cesarini cardinalis a Basilea versus Ferrariam protexerat; cf. VALOIS II, 119.

18 cf. doc. n. 121, pag. 7-10.

3
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130.

Eugenius IV Henricum archiepiscopum Cantuariensem de adventu Graecorum Venetias cer-

tiorem facit eumque hortatur, ut ipse ad concilium Ferrariense veniat et suffraganeos

abbatesque huc proficisci iubeat; denique Petrum de Monte nuntium ei commendat.

Copia coaeva.

1438 febr. 20 Ferrariae.

Ed. WILKENS, Concilia Magnae Britanniae et Hiberniae, III (London 1737) 527.

Textus huius documenti idem fere est ac in n. 125.

Henricus Chicheley fuit archiepiscopus Cantuariensis ( Canterbury) annis 1414–1443.

Petrus de Monte fuit collector et nuntius apostolicus in Anglia annis 1435-1440 ; cf. de eo

« Orientalia Christiana Periodica » 5 (1939) 407-433 et I. HALLER, Piero da Monte Bibliothek

des Deutschen Historischen Instituts in Rom XIX (Rom 1941).

131.

Eugenius IV (Theobaldum) episcopum Malleacensem de adventu Graecorum Venetias certiorem

facit eumque hortatur, ut ad concilium Ferrariense veniat, denique Lucianum de S. Aga-

tha nuntium ei commendat.

1438 febr. 20 Ferrariae.

Copia coaeva: London, British Museum, Additional 26784, P. 21511.

Hoc documentum eundem fere tenorem habet ac doc. n. 125.

Theobaldus de Luceyo fuit episcopus Malleacensis (Maillezais) annis 1433-1455 (?).

132.

Eugenius IV Fridericum ducem Saxoniae de Graecorum Venetias adventu certiorem facit

eumque hortatur, ut contra synodales Basilienses agat, eique Iacobum de Oratoribus nun

tium commendat.

1438 febbr. 23 Ferrariae.

Copia coaeva: Dresden, Haupt-Staatsarchiv, loc. 10297, Geh.-A., Religionssachen, Concilium

zu Basel 1431 etc. Titulus: Hortatur papa ducem Saxonie, ut mittat ambasiatores ad concilium

Ferariense.

Ed. Deutsche Reichstagsakten 13, 1:183-184.

Hoc documentum eiusdem fere tenoris est ac doc. n. 123.

Fridericus II fuit dux Saxoniae 1428-1464.
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133.

Eugenius IV Hunfridum ducem Gloucestriae de Graecorum Venetias adventu certiorem

facit eumque hortatur, ut contra synodales Basilienses agat.

[1438 febr. Ferrariae.]

Copia coaeva: London, British Museum, Additional 26784 P. 21511.

Pars ultima, scilicet datum, deest.

Hoc documentum eiusdem fere tenoris est ac doc. n. 122.

Hunfridus (Humphrey), filius Henrici IV regis Angliae, fuit dux Gloucestriae (Gloucester)

1414-447.

134.

Antonius episcopus Urbinatensis, nuntius Eugenii IV, principes electores Germaniae hor-

tatur, ut ad concilium Ferrariense ipsi veniant vel saltem legatos mittant.

1438 martii 11 Francfurdiae.

Copiae coaevae: Pommersfelden, Gräflich Schönbornsche Bibliothek, codex 2726, 215-216";

Mainz, Stadtbibliothek, fasc . VI; Dresden, Haupt-Staatsarchiv, loc. 10297 Geh.-A., Religionssa-

chen, Concilium zu Basel 1431 etc.

Ed. Reichstagsakten 13, 1:194-195.

Praeter hanc hortationem scripto electoribus consignatam sermo eiusdem legati conservatus est,

qui de electione regis Romanorum et de concilio Ferrariensi tractat.

Ed. Deutsche Reichstagsakten, 13, 1:191-193.

Cum documentum alterum de concilio Ferrariensi aliquam descriptionem de concilio Ferrariensi

contineat, hunc locum prius apponemus, postea textum plenum hortationis scripto consignatae dabimus.

a)

Sacrum Ferrariense concilium iam congregatum est, ubi sanctissimus dominus noster

personaliter existit una cum sacro collegio rev.morum patrum et dominorum d. cardina-

lium. Maximus adest solempnium prelatorum numerus, patriarcharum scilicet, archiepi-

scoporum, episcoporum, abbatum aliorumque venerabilium magistrorum atque doctorum ;

iamiam tractatur illud sancte unionis cum Orientalibus negocium, tractantur quoque ma- 5

ximo cum desiderio , fervore atque caritate tria illa, ad que Basiliense olim concilium in-

dictum et congregatum fuit, quod iam septem senuit annis modico proch dolor cum

fructu, ut vident rev.me atque ill.me dominaciones vestre, quod profecto vehementer do-

lendum est.

Illuc properate, rev.mi ac ill.mi , queso, principes, ad eundum vel vestros destinate 10

nuncios atque procuratores, ut participes efficiamini meritorum, glorie atque premiorum ,

que ex tot tantisque bonis prodibunt, que ibi deo concedente perficientur.

20

20

Eugenius IV, Epistola n . 134

b)

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster d. Eugenius divina providencia papa

quartus et sacrum collegium rev.morum in Christo patrum et dominorum sancte Romane

ecclesie cardinalium rogant, hortantur atque requirunt rev.mos atque ill.mos sacri imperii

electores tam ecclesiasticos quam seculares, quod propter dei honorem, universalis ec-

5 clesie pacem et unitatem, propter sancte apostolice sedis reverenciam et auctoritatem,

propter debitum uniuscuiusque fidelis christiani et precipue katholici principis, propter

iuramenta in consecrationibus suis per rev.mos patres dominos archiepiscopos prestita,

postremo propter illam spontaneam obligacionem, qua cum imperatoria maiestate necnon

regum et principum oratoribus prefati domini electores se per cedulam obligarunt, licet

10 prius idem promisissent, cum usque Romam suos oratores misissent : ipsos scilicet dominos

electores defensuros statum et honorem prefati sanctissimi domini nostri illique se adhe-

rere et firmiter obedire , si concilio Basiliensi in illis, que a sua sanctitate petebantur,

satisfaceret, quod quidem plene satisfactum esse per decretum ipsius concilii comproba-

tum extitit propterea super hiis supervacue disputandum videtur ;

15

-

velint hinc sanctissimi domini nostri sacrique collegii prefate deliberacioni pie, iuste

et quidem necessarie, ut ex dicte translacionis bulle tenore evidenter apparet, omni in-

genio totisque favere viribus, assentire atque assistere et ad civitatem Ferrariensem pro

ycomenico concilio deputatam, locum quidem electum et nominatum, accomodum omnibus

et singulis, comprehensum in decreto Grecorum et potissime ipsis Grecis, ut iam constat ,

20 accomodum, omnes isti rev.mi patres vel saltem unus ex eis personaliter se conferant

iuxta ipsius translacionis bulle sentenciam . Ceteri vero principes et domini electores tam

ecclesiastici quam seculares oratores suos et procuratores mittant, prelatos vero, magi-

stros et doctores de provinciis et dominiis suis ad eundum invitent, moneant atque re-

quirant, oratores et nuncios, si quos Basilee habent, revocent et alios de provinciis suis

25 et dominiis, si qui ibi sunt, abinde recedere compellant sub penis in dicta translacionis

bulla et aliis desuper emanatis contentis, civitati Basiliensi aliisque, quibus opus erit,

scribant se approbare, assistere atque favere velle deliberacioni sanctissimi domini nostri

sacrique collegii iuste, pie et necessarie, ut ex dicte translacionis bulle tenore aliisque

desuper emanatis evidenter apparet, ad perficiendum ea bona, que restant, et ad evi-

30 tanda pericula et scandala, que aliquorum sollicitudine procurantur, et ut ipsius sancte

unionis Grecorum negocium, quod iam in nostris habemus manibus, feliciter termi-

netur.

Eidem postremo civitati Basiliensi scribant, ut de cetero nomine et sub pretextu

concilii neminem ibi teneant vel in futurum venientes recipiant. Ac eciam provideant et

35 pro viribus obviare procurent, ne scisma in dei ecclesia sub quibusvis coloribus in ipsa

civitate oriatur in dedecus et perniciem ipsius civitatis Basiliensis necnon omnium domi-

norum principum tociusque inclite Germanice nacionis.

9 cf. Reichstagsakten 12, 304, Anm . 3.

non constat

13 quale decretum concilii Basiliensis hic intelligatur, mihi

16 cf. bullam 18 sept . 1437 in Ep. pontif. I, n. 88, pag . 91-99. 19 decretum Grecorum 7 sept.

1434, apud MANSI 29, 98A-C.
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135 .

Eugenius IV et synodales Ferrarienses declarant concilium Ferrariense esse legitimum et

oecumenicum.

1438 apr. 9 Ferrariae.

Diploma orig.: Firenze, R. Archivio di Stato, Fondo diplomatico.

Hoc diploma est usque huc unicum exemplar bullae, quod decretum primae sessionis communis

Latinorum et Graecorum concilii Florentini contineat. Nemo editorum huius decreti bulla originali

usus est. Nam unice ex scriptoribus actorum latinorum et graecorum concilii, scilicet ex ANDREA

DE SANTACROCE et auctore anonymo PRAKTIKA, editores GIUSTINIANI, CECCONI, aliique qui editio-

nem anonymam historiae graecae secuti sunt, scilicet HARDOUIN, LABBE-COSSART, MANSI, textum

sessionis supradictae eumque imperfectum praebuerunt.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM

DEI, AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Magnas omnipotenti deo gratias referre,

nos convenit, qui antique miserationis sue

non immemor ecclesiam suam fecundioribus

semper cumulat incrementis et, licet hanc

iactari interdum temptationum ac pressura-

rum fuctibus sinat, nunquam tamen patitur

mergi, sed inter undarum moles inviolabilem

servat facitque ineffabili clementia sua, ut

inter angustias varias robustior illa semper

assurgat.

Ecce enim Occidentales et Orientales

populi diu ab invicem separati unum con-

cordie et unitatis fedus inire festinant, et

qui a seipsis longo se dissidio avulsos, ut

equum erat, moleste ferebant, post multa

tandem secula ipso utique auctore, a quo